Accedit vero, quod attinet ad Aristophanem, anapaestorum quos cyclicos nominare placuit viris dd. larga multitudo, ut in Aristophane haec potius ratio sit instituenda: insunt in 8188 trimetris iambicis, qui exstant in fabulis Aristophaneis nobis servatis, ut utar numeris, quos offert Rumpelius l. l., tribrachi 2625, dactyli 1465, anapaesti 3779 numero; solutiones igitur metri 7869 in versibus 8188, singulae in versibus 1,04 fere.

Paucos exstare versus Aristophaneos, qui nullum contineant pedem solutum, ex hac ratione satis superque apparet. Nonne eo

---

1) C. F. Mueller, de pedibus solutis in dialogorum senariis Aeschyli, Sophoclis, Euripidis Berol. 1866.

2) Johannes Rumpel, Die auflösungen im trimeter des Euripides. Philol. tom. XIV. pg. 407 ss.; Die auflösungen im trimeter des Aeschylus und Sophocles. Philol. tom. XXV. pg. 54 ss.; Der trimeter des Aristophanes. Philol. tom. XXVIII. pg. 599 ss.

magis tales versus elegantius conformatos dignos esse, qui accuratius considerentur, nonne ut inter lyricorum trimetros illos, qui admittunt solutiones, ita inter comicorum illos, qui omnino careant solutionibus, maxime memorabiles esse concedendum est? Mihi quidem operae pretium esse visum est quaestionem instituere de comoedia quae ἀρχαία vocatur trimetris indissolutis — liceat enim hac voce uti — qui nobis servati sunt, idque eo magis, quo magis vidi non casu hic accumulatos, hic parcius eos esse adhibitos, se certo quodam consilio commotos poetas hunc vel illum versu composuisse arte exactiore.

## Praefatio.

### 1.

Quattuor trimetri iambici acatalectici formae a grammaticis commemorantur<sup>1)</sup>, quae suo iure reducuntur ad formas tres nobis notaes sunt sub nomine trimetri lyrici tragici comici. Zielinski optime ille de comoedia meritus iam tria haec trimetrorum genera in comoedia reperiri cognovit<sup>2)</sup>, sed cum non accuratius fusiusque egerit de tribus his generibus, proximum erit, ut paucis rem exponam.

*Primi* illius generis trimetros, de quibus in tota hac quaestione mihi res erit, non lyricos, sed indissolutos nominare mihi liceat quippe qua appellatione dilucide eorum forma significetur haec:

— — — — | — — — — | — — — — ||

*Secundo* deinde generi quod tragicorum versuum generi nominatur versus tribuam has tragicorum leges non violantes:

tribrachi, etiamsi ex compluribus vocabulis constant, primam usque ad quintam versus sedem admittuntur,

1) Quattuor formas schol. discernit ad Hephaest. VI ed. Gaisf. p. 1 τοῦ δὲ λαμβικοῦ μέτρον χαρακτηρηές εἰσι τέσσαρες, τραγικός, κωμικοσαυτοικός καὶ οὕτω πῶς ἰδίως λεγόμενος λαμβικός (i. e. lyricus nominatur trimeter).

2) Th. Zielinski in libro qui inscribitur „Gliederung der altattischen Komik“ p. 292 ss.

dactyli, etiamsi non in uno insunt vocabulo in prima sede tertiaque;

anapaesti nominum propriorum in omnibus sedibus nisi in ultima conceduntur, cum anapaesti appellativorum in prima tantum sede ferantur, quos neque ex compluribus vocabulis compositos esse permissum est neque ortos esse ex accessione augmenti. Non equidem nescio Euripidem ipsum ultimas has leges interdum violasse <sup>1)</sup>, sed ut tragici versus forma, quoad fieri potest, dilucida atque circumcisa statuatur, ne illos quidem comoediae versus tragicos nominabo, qui, praeterquam quod plures duabus continent solutiones, ad tragicam normam conformati sunt.

*Tertii* denique generis omnes sunt versus, qui illas tragicorum leges vel ut cautius dicam, qui leges supra a me descriptas non sequuntur, atque hoc est genus trimetrorum quos comicos appellare liceat.

Quo vero accuratius possit perspicere, quoniam iure in comoedia tria illa trimetrorum genera constituentur, fabulas perquisivi Acharnensium Vesparum Pluti numerosque collegi versuum indissolutorum tragicorum comicorum. Ratio quam inveni haec est:

Trimetri insunt	indissoluti	tragici	comici
in Acharnensibus	272	244	265
in Vespiis	243	257	251
in Pluto	348	310	341.

Videmus trimetrorum, qui unicuique fabulae inserti sunt, tertiam fere partem constare ex versibus indissolutis, tertiam fere ex versibus tragicis, tertiam fere ex versibus comicis.

Haec, puto, sufficiunt quibus excusem libertatem, qua usus sum in tribus illis trimetrorum generibus constituendis. Pluribus vero excusem necesse est, quod inter leges quas sibi scripserint tragici subtilem illam et nusquam ab illis violatam enumerare omisi legem quae nominatur Porsonis.

Quae lex, cum tragicorum fere nullus exstet versus, qui eam frangat, ab Aristophane sane saepissime neglecta est non in comicis solum versibus sed etiam in indissolutis et tragicis, quod

1) Mueller l. l. pg. 188 s.

premendum mihi est quam maxime, cum tamen tot locis apertissimum sit Aristophanem id curasse, ut legitimos et puros et ad normam cadentes senarios proponeret. Itaque venia nobis petenda est; ubicumque enim de tragicis trimetris huius quidem poetae locuturi sumus, id ita intellegendum esse teneas, ut de Porsoniano edicto ne cogitemus.

Aristophanes sane hanc quoque rei metricae subtilitatem sensit. Cum lege severiore sese obstringere nollet, tamen intra tria illa trimetrorum genera non pari licentia usus est, nam in trimetris elegantioris formae componendis paulo accuratius curavit legem Porsonis quam in ceteris. Exemplo sint Acharnensium trimetri. Cretici versum concludentes, sive praecedat vocabulum spondiacum sive non praecedat, intra Acharnensium trimetros indissolutos singuli exstant in versibus 2, 69, intra trimetros eiusdem fabulae tragicos in versibus 2, 74, intra trimetros comicos in versibus 2, 67. Pares ergo condiciones unicuique versuum generi sunt, attamen res ita se habet: inter centenos versus, qui cretico finiuntur, trimetri sunt indissoluti 62, 38, tragici 58, 42, comici 56, 57, qui non violant legem Porsonis. Ergo vel ex neglecta ista lege recte illam tripartitionem se habere apparet.

Haec habeo quae praemittam de formis trimetrorum, quae in comoedia inveniantur. Priusquam autem ad rem propositam ipsam aggrediamur, quaerendum nobis erit, qua via totam quaestionem de trimetris indissolutis instituamus.

## 2.

Acharnensium fabulam, quae primam nobis se offert inter Aristophanis fabulas, in hac paragrapho obiter perscrutemur. Ex tota versuum indissolutorum multitudine illos solum respiciam, quibus mea quidem sententia plurima disci possunt. Ut autem graphice tria illa trimetrorum genera distinguam, in tota quaestione unam anteponam stellulam versibus tragicis, duas stellulas versibus comicis; indissoluti sunt omnes quibus nihil praefixum est.

Inspiciamus Acharnensium prologum: in primis 16 versi unus inest, qui nullum continet pedem solutum, versum dico

*πῶς τοῦτ' ἔσεισέ μου δοκεῖς τὴν καρδίαν;*

Tragico vel grandiore sono hic versus recitandus est, tragici sermonis more verba sunt collocata (*μοῦ . . . τὴν καρδίαν*), quod certe risum movit artificium: rusticus homo, qui tragicae personae magnificentiam imitatur verborum.

Deinceps videamus versus 26 s.

— — — — | — — — *εἰρήνη δ' ὄπως*

*ἔσται προτιμῶσ' οὐδέν· ᾧ πόλις πόλις.*

Dicaeopolis cives accusat; magnum opprobrium est, quod tragica gravitate inicit in Athenienses.

Multo vero magis quam Athenas ruris amoenitatem ac quietem desiderat:

(*λογίζομαι*) (31)

*στυγῶν μὲν ἄστυ, τὸν δ' ἐμὸν δῆμον ποθῶν* 33

*ὃς οὐδεπώποτε' εἶπεν „ἄνθρακας πρίω“,*

*οὐκ „ὄξος“ οὐκ „ἔλαιον“ οὐδ' ἤδη „πρίω“*

*\* ἀλλ' αὐτὸς ἔφερε πάντα χῶ πρίων ἀπῆν.*

Rustici hominis desiderium vere poetica arte Aristophanes descripsit versibus diligentius perpolititis, quorum ultimus solus unam continet solutionem.

Ne quis offendat in hoc versu tragico, quem attuli, cum de versibus indissolutis agere mihi proposuerim, haec mihi in univ-ersum praemittenda sunt. Diligentius hos trimetros compositos esse atque inter versuum laxioris artis multitudinem suavius decurrisset ad aures auditorum nemo est qui neget. Evenit solutio una in versu 36. Nimirum ea libertas poetae fuit, ut non solum tragicos, sed etiam comicos trimetros, ubi placebat, inter indissolutos collocaret. Accedit, quod inter vocabula quibus comicos uti necesse est, nonnulla sunt omnino non apta metro puro iambico, e. gr. vocabula *ἀγορά ἀγοράζειν* sim., *πρῦτανις πρῦτανεῖον, νεφέλη, θεράπων, μειράκιον* aliaque deminutiva eiusmodi, *κακοδαίμων, ἕτερος, προσιέναι* similia.

Iam alios Acharnensium versus inspiciamus:

*ἐμοὶ σὺ ταυτασὶ λαβῶν ὀκτῶ δραχμᾶς* 130

*\* σπονδᾶς ποιήσον πρὸς Λακεδαιμονίους μόνῳ*